
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2018/14376]
11 OKTOBER 2018. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering houdende uitvoering van de ordonnantie van 3 mei 2018
betreffende de steun voor de economische ontwikkeling van
ondernemingen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der
instellingen, artikel 20;

81251BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2018 — MONITEUR BELGE

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de
Brusselse instellingen, artikel 8, eerste lid;

Gelet op de ordonnantie van 12 december 1991 houdende oprichting
van begrotingsfondsen, artikel 2, 1°;

Gelet op de organieke ordonnantie van 13 december 2007 betreffende
de steun ter bevordering van de economische expansie, de artikelen 14
tot 24, 40 tot 49, 66, 71, 73 en 77;

Gelet op de ordonnantie van 3 mei 2018 betreffende de steun voor de
economische ontwikkeling van ondernemingen, de artikelen 2, 4°, 30,
§ 3, 37, eerste lid, 39, eerste lid, 41, tweede lid, 42, 45, eerste lid, en 49;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 april 2009 betreffende de steun voor energiebesparingen en productie
van energie met behulp van hernieuwbare energiebronnen, gewijzigd
bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 2 mei 2013;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 april 2009 betreffende de steun voor de productie van eco-producten,
gewijzigd bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 mei 2013;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
24 april 2014 betreffende de steun bij aanwerving ten gunste van de
verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale verenigingen
zonder winstoogmerk en de stichtingen actief op het vlak van de
begeleiding van micro-, kleine en middelgrote ondernemingen;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
24 april 2014 betreffende de steun voor omkadering en kennisover-
dracht, de hoofdstukken II en IV:

Gelet op de gendertest, opgesteld op 12 december 2017 overeenkom-
stig artikel 3, 2°, van de ordonnantie van 29 maart 2012 houdende de
integratie van de genderdimensie in de beleidslijnen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest;

Gelet op de evaluatie door de Minister van de Brusselse Hoofdste-
delijke Regering bevoegd voor Economie uitgevoerd op 27 juni 2018 tot
een conclusie komend van afwezigheid van weerslag op de situatie van
personen met een handicap overeenkomstig artikel 4, § 3, van de
ordonnantie van 8 december 2016 betreffende de integratie van de
handicapdimensie in de beleidslijnen van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
16 april 2018;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op
27 april 2018;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad voor het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 21 juni 2018;

Gelet op het advies 63.966/1 van de Raad van State, gegeven op
18 september 2018, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering bevoegd voor Economie,

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10
-2
01
8



Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° ordonnantie : de ordonnantie van 3 mei 2018 betreffende de steun
voor de economische ontwikkeling van ondernemingen;

2° minister : de minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
bevoegd voor Economie.

Art. 2. De ondernemingen waarvan de financiering van publieke
oorsprong 50 % overstijgt zijn uitgesloten van steun, overeenkomstig
artikel 2, 4°, van de ordonnantie.

81252 BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2018 — MONITEUR BELGE

Indien de onderneming sinds minder dan vier jaar ingeschreven is in
de Kruispuntbank van Ondernemingen, bedraagt het percentage 75 %.

Art. 3. Overeenkomstig artikel 37 van de ordonnantie sluit de
begunstigde die in het kader van eenzelfde dossier meer dan 20.000
euro steun ontvangt een samenwerkingsovereenkomst met Actiris.

Art. 4. De maximale termijn bedoeld in artikel 39, tweede lid, van de
ordonnantie om een diversiteitsplan ter goedkeuring in te dienen is één
jaar vanaf de datum van het getuigschrift van Actiris.

Indien de aanvraagprocedure van de betrokken steun een vooraf-
gaande aanvraag om toelating voorziet, voldoet de begunstigde aan de
voorwaarde betreffende de diversiteit bepaald in artikel 39 van de
ordonnantie op het moment van de indiening van het steunaanvraag-
dossier.

Art. 5. De misdrijven die in aanmerking worden genomen voor de
toepassing van de in artikel 41, 1°, van de ordonnantie bedoelde
definitieve uitsluitingsgevallen zijn :

1° deelneming aan een criminele organisatie als bedoeld in artikel
324bis van het Strafwetboek;

2° terroristische misdrijven of strafbare feiten in verband met
terroristische activiteiten als bedoeld in artikel 137 van het Strafwet-
boek;

3° witwassen van geld of financiering van terrorisme als bedoeld in
artikel 5 van de wet van 11 januari 1993 tot voorkoming van het gebruik
van het financiële stelsel voor het witwassen van geld en de financie-
ring van terrorisme;

4° kinderarbeid als bedoeld in de artikelen 134 tot en met 137 van het
Sociaal Strafwetboek en andere vormen van mensenhandel als bedoeld
in artikel 433quinquies van het Strafwetboek.

De misdrijven die in aanmerking worden genomen voor de toepas-
sing van de in artikel 41, 2°, van de ordonnantie bedoelde uitsluitings-
gevallen van vijf jaar zijn :

1° omkoping als bedoeld in de artikelen 246 en 250 van het
Strafwetboek;

2° fraude als bedoeld in artikel 496 van het Strafwetboek;

3° tewerkstelling van onderdanen van derde landen die illegaal in het
land verblijven in de zin van de wet van 30 april 1999 betreffende de
tewerkstelling van vreemde arbeiders of artikel 175 van het Sociaal
Strafwetboek;

4° discriminatie in de zin van de wet van 30 juli 1981 tot bestraffing
van bepaalde door racisme of xenofobie ingegeven daden, de wet van
10 mei 2007 ter bestrijding van bepaalde vormen van discriminatie, de
wet van 10 mei 2007 ter bestrijding van discriminatie tussen vrouwen
en mannen die de wet, het Vlaams decreet van 10 juli 2008 houdende
een kader voor het Vlaamse gelijkekansen- en gelijkebehandelingsbe-
leid, de ordonnantie van 4 september 2008 betreffende de strijd tegen
discriminatie en de gelijke behandeling op het vlak van de tewerkstel-
ling, het decreet van het Waals Gewest van 6 november 2008 ter
bestrijding van bepaalde vormen van discriminatie, het decreet van de
Franse Gemeenschap van 12 december 2008 betreffende de bestrijding
van sommige vormen van discriminatie, het decreet van de Franse
Gemeenschapscommissie van 9 juli 2010 ter bestrijding van bepaalde
vormen van discriminatie en de toepassing van het beginsel van gelijke
behandeling of het decreet van de Duitstalige Gemeenschap van
19 maart 2012 ter bestrijding van bepaalde vormen van discriminatie; h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
10
-2
01
8



5° overtreding van de toepasselijke internationale verplichtingen op
het gebied van milieu-, sociaal en arbeidsrecht opgenomen in bijlage 1,
alsook van de nationale regelgevingen die eruit volgen.

Art. 6. De ambtenaren bedoeld in artikel 42, eerste lid, van de
ordonnantie zijn de inspecteurs van de Directie Economische Inspectie
van Brussel Economie en Werkgelegenheid van de Gewestelijke
Overheidsdienst Brussel die zijn aangesteld voor de uitoefening van
inspectiefuncties.

Het model van de legitimatiekaart bedoeld in artikel 42, tweede lid,
van de ordonnantie is opgenomen in bijlage 2.

Art. 7. De begunstigde betaalt slechts een deel van de steun terug
indien hij, in strijd met de ordonnantie en haar uitvoeringsbesluiten :

1° een deel van de gesubsidieerde investeringen overbrengt naar een
plaats buiten het gewest;

2° de gesubsidieerde investeringen overbrengt naar een plaats buiten
de ontwikkelingszone bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de ordonnan-
tie;

3° het gesubsidieerde onroerend goed verkoopt of verhuurt twee jaar
of langer na datum van de aankoopakte van het goed;

81253BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2018 — MONITEUR BELGE

4° het gesubsidieerde onroerende goed voor beroepsdoeleinden
aanwendt voor een percentage dat lager is dan het percentage dat in de
toekenningsbeslissing bepaald werd;

5° het gesubsidieerde materiaal verkoopt of verhuurt twee jaar of
langer na de uitgiftedatum van de laatste factuur die betrekking heeft
op de aankoop van het materiaal;

6° zijn handelsfonds overdraagt twee jaar of langer na het einde van
de uitvoering van de investering;

7° de activiteiten stopzet twee jaar of langer na de verwezenlijking
van de investering of de notariële akte als het over een onroerend goed
gaat;

8° zijn maatschappelijk doel wijzigt met als gevolg dat hij niet meer
een activiteit uitoefent die valt onder een sector die in aanmerking komt
voor steun;

9° meerdere subsidieaanvragen indient bij verschillende gewestelijke
entiteiten op basis van identieke facturen.

De begunstigde betaalt de volledige steun toch terug indien :

1° hij, in het kader van de controle, de gevraagde informatie niet
verstrekt, onvolledige of onjuiste gegevens verstrekt, relevante infor-
matie verbergt of de inspecteurs bedoeld in artikel 7 misleidt;

2° hij het deel van de steun dat werd teruggevorderd bij het
verstrijken van de termijn bepaald door de bevoegde ordonnateur niet
terugbetaalt;

3° de toepasselijke Europese regelgeving inzake staatssteun de
volledige terugbetaling van de steun oplegt;

4° in het geval bedoeld in de bepaling onder 9° van het eerste lid, het
totale bedrag van de aanvaarde facturen na controle lager ligt dan het
minimumbedrag dat vereist is om de steun te krijgen.

Het bedrag dat op basis van het eerste lid wordt terugbetaald, wordt
berekend aan de hand van de tijd gedurende dewelke de begunstigde
de ordonnantie en haar uitvoeringsbesluiten heeft nageleefd en het deel
van de investeringen of de uitgaven waarop de inbreuk betrekking
heeft.

Art. 8. De terugbetalingen gebeuren door storting aan het Fonds
voor hulp aan de ondernemingen bedoeld in artikel 2, 1°, van de
ordonnantie van 12 december 1991 houdende oprichting van begro-
tingsfondsen.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10
-2
01
8



Art. 9. Worden opgeheven :

1° het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 april 2009 betreffende de steun voor energiebesparingen en productie
van energie met behulp van hernieuwbare energiebronnen, gewijzigd
bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 2 mei 2013;

2° het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 april 2009 betreffende de steun voor de productie van eco-producten,
gewijzigd bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
2 mei 2013;

3° het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
24 april 2014 betreffende de steun bij aanwerving ten gunste van de
verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale verenigingen
zonder winstoogmerk en de stichtingen actief op het vlak van de
begeleiding van micro-, kleine en middelgrote ondernemingen;

4° de hoofdstukken II en IV van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 24 april 2014 betreffende de steun voor
omkadering en kennisoverdracht.

De bepalingen bedoeld in het eerste lid blijven van toepassing op de
aanvragen die ingediend werden voor de inwerkingtreding van dit
besluit.

Art. 10. Treden in werking op 3 december 2018 :

1° de artikelen 75, 3°, en 76 van de organieke ordonnantie van
13 december 2007 betreffende de steun ter bevordering van de
economische expansie;

2° de hoofdstukken I, IX, X en XI en artikel 49 van de ordonnantie;

3° dit besluit.

81254 BELGISCH STAATSBLAD — 24.10.2018 — MONITEUR BELGE

Art. 11. De minister is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 11 oktober 2018.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
bevoegd voor Plaatselijke Besturen, Territoriale Ontwikkeling, Stede-
lijk Beleid, Monumenten en Landschappen, Studentenaangelegenhe-
den, Toerisme, Openbaar Ambt, Wetenschappelijk Onderzoek en
Openbare Netheid,

R. VERVOORT

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Tewerkstelling, Economie en Brandbestrijding en Dringende Medi-
sche Hulp,

D. GOSUIN

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-
10
-2
01
8




